
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2014 – Nº538 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 069/2014 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA RAQUEL DA CONCEIÇÃO 

ANDRÉ VENTURIN.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRÉ 

VENTURIN – Cargo: Profissional do Magistério em Função de 

Docência III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 19 de maio a 07 de junho de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 19/05/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 070/2014 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA RAQUEL DA CONCEIÇÃO 

ANDRÉ VENTURIN.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRÉ 

VENTURIN – Cargo: Profissional do Magistério em Função 

Pedagógica, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 19 de maio a 07 de junho de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 19/05/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 071/2014 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA MICHELLE 

ZANZONI DA SILVA SANTANA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença maternidade à servidora MICHELLE 

ZANZONI DA SILVA SANTANA – Cargo: Servente, matrícula 

funcional 004729, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei 

nº 580/2006, de acordo com o requerimento protocolizado neste 

Órgão Público sob nº 2326, de 21 de maio de 2014, no período de 

15 de maio a 10 de novembro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/05/14. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 23 de maio de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 538   Página 2 de 08 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de maio de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LEIS 

LEI Nº 1070, DE 21 DE MAIO DE 2014. 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE 

CESSÃO DE USO COM A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo 

de Cessão de Uso com a Polícia Militar do Estado do Espírito 

Santo, inscrita no CNPJ sob o nº 27.476.373/0001-90, de bem 

pertencente ao Município de Vargem Alta, conforme descrito: 

 I – imóvel localizado no Terminal Rodoviário Isidoro 

Salvador, localizado à Rua Nestor Gomes, 200, Centro, Vargem 

Alta-ES, composto de dois pavimentos e três salas (uma recepção, 

uma sala administrativa e um alojamento), para funcionamento do 

3º Pelotão da 3ª Companhia do 9º Batalhão da Polícia Militar do 

Estado do Espírito Santo.   

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de maio de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 020/2014 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções 

públicas temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL 

PS/Nº 001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital PS/Nº 019/2014, de 14/05/2014 

(etapa restante), para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 27 

e 28 de maio de 2014, no horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, 

para manifestar interesse na contratação, no(s) qual(is) foi(ram) 

classificado(s) em Processo Seletivo, munido(s) da documentação 

relacionada abaixo: 

 Carteira de Identidade  

 CPF  

 Titulo de Eleitor  

 Carteira de Trabalho – CTPS  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP  

 Certificado de Reservista (homens) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone)  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo  

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

  Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) 

  Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode 

ser obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores de 

21 anos de idade  

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade  

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 

06 a 14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem 

Alta, mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos 

http://www.tj.es.gov.br/


Sexta - feira, 23 de maio de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 538   Página 3 de 08 

  Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

AUXILIAR DE POSTO DE CORREIOS 

Cargo: Auxiliar de Posto de Correios - BELÉM  

Classificação Inscrição Nome 

01 500 MAYARA FURLAN MARIN 

Cargo: Auxiliar de Posto de Correios - CASTELINHO  

Classificação Inscrição Nome 

01 503 JEANE LIMA MARCELINO 

Cargo: Auxiliar de Posto de Correios - JACIGUÁ 

Classificação Inscrição Nome 

01 516 MISLENE ALMEIDA GUMIEIRO 

Cargo: Auxiliar de Posto de Correios – POÇO DANTAS 

Classificação Inscrição Nome 

01 525 MONIELLY BELMOCK HEMERLY 

(apresentou termo de desistência) 

02 524 MAIARA MOURA AMARAL 

Cargo: Auxiliar de Posto de Correios - PROSPERIDADE 

Classificação Inscrição Nome 

01 528 FRANCIELI RAMOS RIBEIRO 

Cargo: Auxiliar de Posto de Correios – SÃO JOSÉ DE 

FRUTEIRAS 

Classificação Inscrição Nome 

01 536 JOSÉ ANTONIO JURIATTO 

 

Vargem Alta, 22 de maio de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 021/2014 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções 

públicas temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL 

PS/Nº 001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital PS/Nº 019/2014, de 14/05/2014 

(etapa restante), para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 27 

e 28 de maio de 2014, no horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, 

para manifestar interesse na contratação, no(s) qual(is) foi(ram) 

classificado(s) em Processo Seletivo, munido(s) da documentação 

relacionada abaixo: 

 Carteira de Identidade  

 CPF  

 Titulo de Eleitor  

 Carteira de Trabalho – CTPS  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP  

 Certificado de Reservista (homens) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone) 

 Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para os cargos obrigatórios)  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo  

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou 

no site do TSE) 

  Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) 

  Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode ser 

obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores de 21 

anos de idade  

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade  

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 06 

a 14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

http://www.tj.es.gov.br/


Sexta - feira, 23 de maio de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 538   Página 4 de 08 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos 

  Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044 

- Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social 

  Tel: 28 3528 1390 – 28 99986 4027 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMADS 

ABRIGO INSTITUCIONAL 

Cargo: Assistente Social 

Classificação Inscrição Nome 

01 912 MARIA APARECIDA DE MIRANDA 

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais 

Classificação Inscrição Nome 

01 105 ELZELY BARBOZA FLORES DE 

OLIVEIRA 

02 101 CRISTINA GOMES LIMA 

03 104 ELIENE BARBOSA FLORES 

04 111 MARIA DAS GRAÇAS TERRA 

BELGA 

05 102 DARIA MARIA LUIZ DE GOUVEIA 

Cargo: Educador Social 

Classificação Inscrição Nome 

01 937 CATIANA POLONINI MARTINS 

ROQUE 

02 940 MARCELA DO NASCIMENTO 

CALABREZ 

Cargo: Psicólogo 

Classificação Inscrição Nome 

01 1291 EDNA PIN ZANCANELLA 

Cargo: Vigia 

Classificação Inscrição Nome 

01 312 MAURO GERALDO 

 

CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DE ESPECIALIDADES E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Cargo: Assistente Social 

Classificação Inscrição Nome 

01 925 LILIAN TEIXEIRA RIZZO COSTA 

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais 

Classificação Inscrição Nome 

01 142 FERNANDO DE ANGELI 

Cargo: Educador 

Classificação Inscrição Nome 

01 936 LORENA PETERLE DE PAULA 

Cargo: Motorista 

Classificação Inscrição Nome 

01 162 ALINE THOMAZINI CALLEGARI 

Cargo: Psicólogo 

Classificação Inscrição Nome 

01 1036 LARISSA SCARPI NOGUEIRA 

Cargo: Recepcionista 

Classificação Inscrição Nome 

01 790 LILIAN MARTINS FERRARI 

 

Vargem Alta, 22 de maio de 2014. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Sexta - feira, 23 de maio de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 538   Página 5 de 08 

Edital PSF nº 20/2014 

Processo Seletivo Simplificado 

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

CONVOCAÇÃO 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo 

relacionado(s), (exceto os que apresentaram termo de desistência), 

classificados no Processo Seletivo Simplificado para o 

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF (referente ao Edital 

PSF nº 01/2010, de 21/10/2010), conforme Edital de Homologação 

PSF nº 04/2011, de 10/01/2011, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta, sito a Rua Zildio Moschem, 22 – Centro 

– Vargem Alta – ES, no período de 27 de maio de 2014 a 09 de 

junho de 2014,  nos dias úteis, no horário de 08:00h às 17:00h, 

munido(s) da documentação relacionada abaixo, para a contratação 

temporária. 

 Carteira de Identidade  

 CPF  

 Titulo de Eleitor  

 Carteira de Trabalho – CTPS  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP  

 Certificado de Reservista (homens) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone)  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo  

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

  Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) 

  Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode 

ser obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores de 

21 anos de idade  

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade  

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 

06 a 14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem 

Alta, mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044; 

- Secretaria Municipal de Saúde: Tel: 28 3528 1681  -  28 

99959 1963. 

CARGO: ATENDENTE DE ODONTOLOGIA 

Classificação Inscrição Nome 

5º 

28 

EDINALVA DOS SANTOS 

SILVA 

(apresentou termo de 

desistência) 

6º 

79 

DENISE OLIVIA NEVES PAIVA 

(apresentou termo de 

desistência) 

7º 139 LUCIMAR VAZ POLA 

 

Vargem Alta, 22 de maio de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

Fernando Francisco de Oliveira Liandro ME, para realização do 

show artístico com o cantor e banda “Fernando Liandro”, com 

apresentação aproximada de 1h30min, por ocasião da festa da 

Comunidade de Guiomar, neste município, no dia 24 de maio do 

corrente ano, no valor total de R$ 1.000,00 (um mil reais). 

 

Vargem Alta, 23 de maio de 2013. 

 

http://www.tj.es.gov.br/


Sexta - feira, 23 de maio de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 538   Página 6 de 08 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa G. 

E. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME, para realização de show 

artístico, com a dupla “Gabriel e Edivando e Banda”, por ocasião do 

XXVII Torneio de Futebol entre Famílias de Fruteiras Novas, tendo 

em vista a contratação por ser banda de renome regional, com 

estilo voltado para o evento e de grande aceitação pelo público, no 

dia 08 de junho do corrente ano, com duração de duas horas e 

trinta minutos, no valor global de R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

Vargem Alta, 23 de maio de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO N.º 003/2014 

PROCESSO N.º 0740/14 

CEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 31.723.570/0001-33 

CESSIONÁRIO: Associação de Moradores das Comunidades de 

Sossego, São Manoel do Frade e Poço Dantas – CNPJ: 

03.411.663/0001-97 

OBJETO: Cessão de um veículo modelo FIAT/PALIO FIRE 

ECONOMY, pertencente ao Município de Vargem Alta, com as 

seguintes características: 

Espécie Tipo: PAS/ Automóvel/ N APLIC. 

Chassi: 9BD17164LE5895230 

Combustível: Álcool/ Gasolina 

Ano Fab.: 2013 

Ano Mod: 2014 

CAP/POT/CIL: 5P/ 75CV 

Categoria: Oficial 

Cor Predominante: Branca 

Motor: 310A10111689521 

VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos contados de sua assinatura 

DATA ASSINATURA: 12 de maio de 2014 

JOÃO BOSCO DIAS - Prefeito Municipal 

 

LENILSON HENRIQUES FILHO - Presidente da Associação 

Moradores das Comunidades de Sossego, São Manoel do Frade e 

Poço Dantas 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

EDITAL/EST N.º 08/2014 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2014.  

CONVOCAÇÃO 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2014, de 

10/02/2014, com classificação final homologada através do 

Edital/EST nº 003/2014, de 26/03/2014, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 

comparecer (em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

26 e 27 de MAIO, no horário de 08:00 às 17:00 horas, munido(s) 

de documento de identificação, para manifestar interesse no 

estágio.   

  

ENSINO MÉDIO 

15º ALANY FIM ROSA 

16º RAYLA TADEU FALCÃO 

 

Vargem Alta, ES, 22 de maio 2014 

  

JOÃO BOSCO DIAS 
 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 022/2014 

CONCEDE INCENTIVO FINANCEIRO PELO DESEMPENHO DE 

QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO 

ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA DOS 

SERVIDORES DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA E ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL MODALIDADE I, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a 

conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho no Programa 



Sexta - feira, 23 de maio de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 538   Página 7 de 08 

Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 

– PMAQ-AB, competência de ABRIL/2014 dos servidores públicos 

municipais da Estratégia Saúde da Família e Estratégia de Saúde 

Bucal Modalidade I, procedido pela Comissão respectiva, na forma 

da Lei 966/12 e Portaria Nº 02 de 11 de Julho de 2012, no uso de 

suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o pagamento do incentivo financeiro dos 

servidores públicos municipais no Programa Nacional de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, na 

forma do Anexo Único, em razão de alcance mensal de metas 

estipuladas pelo programa, realizada mediante processo de 

avaliação. 

Art.2º Os indicadores selecionados pela comissão conforme 

descrito na Lei nº 966 de 13 de Junho de 2012 e constantes no 

anexo I da Portaria nº 02 foram: Indicadores do PMAQ: 1.1, 2.2, 

2.5, 5.9, 5.10, 5.11, 7.1e Indicador de Desempenho: Critério 04- 

Respeito.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de maio 2014. 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 022/2014 

INCENTIVO PELO DESEMPENHO DE QUALIDADE NO 

PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA 

QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ - AB 

ABRIL/2014 - Equipe contemplada: 003 - Capivara 

Nº NOME 

MATRIC

ULA CARGO 

PONTUAÇÃO 

ATINGIDA 

(INDICADORES) 

1.  

T. C. M 005801 Médica-ESF 04 

2.  

C.G 004238 Enfermeiro-ESF 04 

3.  

N.T. S 

004237 Aux. 

Enfermagem-

ESF 04 

4.  

V.M.P 

000353 Aux. 

Enfermagem-US 

Capivara 04 

5.  

T.M.D.

F 

005851 Odontóloga-ESF 

04 

6.  

L.O 

005856 Aux. de 

Odontologia 04 

7.  

M.F.R 006058 ACS 04 

8.  

J.F.V.S 005845 ACS 04 

9.  

E.F.J 003029 ACS 04 

10.  

M.P.G.

P 

003056 ACS 

04 

11.  

M.J.S.P 005839 ACS 04 

12.  

L.B.C 005840 ACS 04 

13.  

M. M 003719 Assistente Social Comissão 

14.  

V. L. P 

.M 

000288 Aux. 

Administrativo Comissão 

15.  

M . P. 

S .V 

000132 Atendente 

Comissão 

 

Vargem Alta-ES,  20 de maio de 2014. 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

______________________________________________________ 

SAAE 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N° 016 /2014 

CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CNPJ/MF N° 31.724.255/0001-20 

 

CONTRATADA: HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 

ADVOGADOOAB/ES 19.449 
 

OBJETO: Serviços Profissionais na defesa do SAAE, nos autos da 

AÇÃO CIVIL PÚBLICA autuada sob o nº0001383-

16.2009.8.08.0061. 

VIGÊNCIA: 

19/05/2014 à 31/12/14                     

        

 

Deoclacino de Souza Cardoso Netto 

Diretor do SAAE 

______________________________________________________ 



Sexta - feira, 23 de maio de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 538   Página 8 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AMÓS MARCELINO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 
ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABIENTE 
 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 
JOÃO BOSCO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 
 

ELIANE PERIM TURINI 
MEIO AMBIENTE 

 
EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 
 

DANIEL GOMES DE MORAES 
AGRICULTURA  

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


